
 

 C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 

Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 

PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 

ORDINANZA  
 

N: 50 DEL 07-11-2016 
 
 
 

Oggetto: SOSPENSIONE TEMPORANEA MENSA SCOLASTICA.. 

 
 

IL SINDACO 
 

 

COMUNE DI COLLEPASSO 
PROVINCIA DI LECCE 

 
 
 
ORDINANZA n. __50____ del 07/11/2016 
 
 

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE 
 
 
Oggetto: Sospensione temporanea mensa scolastica. 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che con la determinazione n°247/529 del 17/10/2016 questa Amministrazione 

ha affidato, per l’A.S. 2016/2017, il servizio di refezione scolastica delle scuole materne di 

Collepasso alla ditta “La Fenice srl” con sede in Galatone nella via Mameli n°5; 



Ordinanza SINDACO n.50 del 07-11-2016 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

 

CONSIDERATO che, con nota prot. n° 8817 del 24.10.2016 veniva trasmessa al SIAN Area 

Sud, per gli accertamenti di competenza, una certificazione medica afferente una sospetta 

intossicazione alimentare riscontrata presso la Scuola dell’Infanzia di via Masaniello e che 

nella nota di riscontro (prot. n°8920 del 27.10.2016) il Direttore del SIAN Area Sud 

segnalava, al termine della stessa, che nella stessa nottata si erano verificati episodi analoghi 

di altri studenti frequentanti scuole servite dallo stesso centro cottura; 

 

AVUTA cognizione delle note d’agenzia e di articoli di stampa da cui si evince che il NAS 

dell’Arma dei Carabinieri di Lecce e la ASL LE hanno emesso un provvedimento di 

sospensione dell’attività del centro di cottura di Galatone, di proprietà della ditta “La Fenice” 

ove si preparano i pasti destinati alla scuole di Collepasso; 

 

VISTE le note trasmesse dalla ditta “La Fenice s.r.l.” nei giorni 5 e 6 novembre 2016, in atti 

con i prot. n°9195 e 9187 del 07.11.2016 con le quali, tra l’altro, conferma la chiusura 

temporanea del Centro cottura di Galatone e garantisce la preparazione dei pasti presso altri 

centri nella sua disponibilità. 

  

 

RITENUTO assolutamente necessario e indispensabile, in via prudenziale e urgente,  a tutela 

dell’incolumità e della salute dei minori, emettere una misura cautelare che impedisca alla 

ditta “La Fenice srl” la somministrazione di alimenti, presso le comunità scolastiche presenti 

sul territorio, nelle more di ulteriori approfondimenti anche con riferimento ai  centri cottura 

sostitutivi di quello ubicato in Galatone che verranno utilizzati per la preparazione dei pasti 

per le scuole dell’Infanzia di Collepasso; 

 

VISTO  l’art.50, comma 5, del D. Lgs n.267/2000, 

 

O R D I N A  

 

1) Alla ditta “La Fenice srl”, con sede in Galatone nella via Mameli, di sospendere 

immediatamente, in via cautelativa,  la somministrazione dei cibi e alimenti in tutte le 

comunità scolastiche del territorio di Collepasso sino al giorno 9 novembre 2016, allo scopo 

di far effettuare ulteriori verifiche e accertamenti. 



Ordinanza SINDACO n.50 del 07-11-2016 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

 

2)  Al Sig. Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Collepasso-Tuglie e alla Scuola 

dell’Infanzia paritaria presenti sul territorio di Collepasso di dare immediata esecuzione alla 

presente ordinanza avvertendo i genitori degli alunni dell’avvenuta sospensione del servizio. 

D I S P O N E 

che i predetti responsabili autorizzino, ove lo ritengano, il pranzo a sacco autogestito fino a  

nuove disposizioni. 

DISPONE 

- che copia della presente sia notificata telematicamente, al Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Comprensivo di Collepasso-Tuglie e della Scuola paritaria “Cristo Re”,  al 

Dipartimento di Prevenzione della ASL LE (siansud@ausl.le.it e siavbsud@ausl.le.it) 

nonché al Comando di Polizia Locale di questo Comune, al sig. Prefetto della 

Provincia di Lecce, alla Ditta "La Fenice" da Galatone;  

 

- il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21-bis della Legge 
241/1990;  

 

- la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune 

       

                                                                    INFORMA  

 

che avverso il presente provvedimento può essere proposto, ai sensi dell’art. 3, quarto comma, 

della Legge 7.8.1990, n. 241, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia,  

sezione di Lecce, nel termine di 60 giorni dalla notificazione o mediante ricorso straordinario 

al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla notificazione del presente provvedimento 

 
 
Collepasso, dalla Residenza Municipale, lì 22.10.2015 
 
 
       
        IL SINDACO 
       
 (Dott. Paolo Menozzi) 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 07-11-2016 
 



Ordinanza SINDACO n.50 del 07-11-2016 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

 
IL COMANDANTE DELLA P.M. IL SINDACO 

F.to ESPOSITO Maria Grazia F.to MENOZZI Paolo 
 


